



Newsletter

U/S 2(f) & 12B of the UGC Act 1956 & Member, Association of Indian Universities (AIU), & United Nations Academic Impact (UNAI), NAAC Accredited ISO Certified

|| FOLLOW YOUR PASSION ||

AUGUST 2025

Glimpses of 75th Karnal Mega Job Fair



the 75th Job Fair at Desh Bhagat University.



Sh. Manohar Lal Khattar felicitating DBU Chancellor Dr. Zora Singh and President Dr. Sandeep Singh.



Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, addressing the media during the Job Fair in Karna

Glimpses of 75th Karnal Mega Job Fair























DESH BHAGAT UNIVERSITY, PUNJAB























Glimpses of 75th Karnal Mega Job Fair





DESH BHAGAT UNIVERSITY, PUNJAB





th Bhagat
GRADE
GRADE

DBU Online

By the part for the department of the part for the partment of t









DBU Chancellor Dr. Zora Singh and President Dr. Sandeep Singh Honored by Union Cabinet Minister for Exemplary Contribution to Education

Desh Bhagat University (DBU), Mandi Gobindgarh (Punjab), in collaboration with the Government of Haryana, successfully organized the 75th Mega Job Fair at Dr. Mangal Sen Auditorium, Karnal.

The event was graced by the esteemed presence of Sh. Manohar Lal Khattar, Union Minister for Power, Housing and Urban Affairs, who attended as the Chief Guest. He lauded the initiative, emphasizing its significance in creating meaningful employment opportunities for the youth and in fostering a stronger industry-academia partnership.

Dr. Zora Singh, Chancellor, and Dr. Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, were present as Guests of Honour. Both reiterated the University's commitment to empowering students and job seekers by providing impactful, career-oriented platforms. During the ceremony, the Union Minister honored Dr. Zora Singh and Dr. Sandeep Singh for their notable contributions to the field of education.

On the occasion, Dr. Zora Singh shared that this was the first job fair organized in Haryana with the support of the state government, following 74 successful job fairs previously held across Punjab, Jammu & Kashmir, and Himachal Pradesh. He emphasized DBU's mission to transform youth into job creators rather than job seekers. He further mentioned that youth from four districts participated in the job fair and announced plans to organize similar events in other districts of Haryana in the near future.

Dr. Prabhleen Singh, Officer on Special Duty (OSD) to the Chief Minister Haryana, addressed the participants and highlighted that although private sector salaries may be modest initially, they tend to grow significantly over time with hard work and dedication. He congratulated the young job seekers and wished them success in their careers. Dr. Prabhleen also extended heartfelt thanks to Union Minister Sh. Manohar Lal Khattar for supporting this impactful initiative.

According to Ms. Pooja Kathuria, coordinator of the DBU Job Fair, the event witnessed enthusiastic participation from over 50 reputed companies and attracted a massive turnout of 4,108 job aspirants, both online and offline.

In his concluding remarks, Dr. Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, expressed his sincere gratitude to Union Cabinet Minister Sh. Manohar Lal Khattar, the Government of Haryana, the participating companies, and all the job aspirants for making the event a resounding success.

डीबीयू के चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह और प्रेजिडेंट डॉ. संदीप सिंह को शिक्षा के क्षेत्र में अनुकरणीय योगदान के लिए केंद्रीय कैबिनेट मंत्री द्वारा किया गया सम्मानित

देश भगत विश्वविद्यालय (डीबीयू), मंडी गोबिंदगढ़ (पंजाब) ने हरियाणा सरकार के सहयोग से करनाल के डॉ. मंगल सेन ऑडिटोरियम में 75वें मेगा जॉब फेयर का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में केंद्रीय ऊर्जा, आवास और शहरी मामलों के मंत्री श्री मनोहर लाल खहर की गरिमामयी उपस्थित रही। उन्होंने इस पहल की सराहना की और युवाओं के लिए सार्थक रोजगार के अवसर पैदा करने और उद्योग—अकादिमक साझेदारी को मज़बूत करने में इसके महत्व पर ज़ोर दिया। कुलाधिपति डॉ. ज़ोरा सिंह और देश भगत विश्वविद्यालय के अध्यक्ष डॉ. संदीप सिंह विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित थे। दोनों ने प्रभावशाली, करियर—उन्मुख मंच प्रदान करके छात्रों और नौकरी चाहने वालों को सशक्त बनाने के लिए विश्वविद्यालय की प्रतिबद्धता दोहराई। समारोह के दौरान, केंद्रीय मंत्री ने शिक्षा के क्षेत्र में उनके उल्लेखनीय योगदान के लिए डॉ. ज़ोरा सिंह और डॉ. संदीप सिंह को सम्मानित किया।

इस अवसर पर, डॉ. ज़ोरा सिंह ने बताया कि पंजाब, जम्मू—कश्मीर और हिमाचल प्रदेश में इससे पहले 74 सफल रोज़गार मेलों के बाद, राज्य सरकार के सहयोग से हिरयाणा में आयोजित यह पहला रोज़गार मेला था। उन्होंने युवाओं को रोज़गार चाहने वालों की बजाय रोज़गार देने वाले बनाने के डीबीयू के मिशन पर ज़ोर दिया। उन्होंने आगे बताया कि रोज़गार मेले में चार जिलों के युवाओं ने भाग लिया और निकट भविष्य में हिरयाणा के अन्य ज़िलों में भी इसी तरह के कार्यक्रम आयोजित करने की योजना की घोषणा की।

मुख्यमंत्री के विशेष कार्य अधिकारी (ओएसडी) डॉ. प्रभलीन सिंह ने प्रतिभागियों को संबोधित किया और इस बात पर ज़ोर दिया कि हालाँकि निजी क्षेत्र में वेतन शुरुआत में मामूली हो सकता है, लेकिन कड़ी मेहनत और लगन से समय के साथ इसमें उल्लेखनीय वृद्धि होती है। उन्होंने युवा रोज़गार चाहने वालों को बधाई दी और उनके करियर में सफलता की कामना की। डॉ. प्रभलीन ने इस प्रभावशाली पहल का समर्थन करने के लिए केंद्रीय मंत्री श्री मनोहर लाल खट्टर का भी हार्दिक धन्यवाद किया।

डीबीयू जॉब फेयर की समन्वयक सुश्री पूजा कथूरिया के अनुसार, इस आयोजन में 50 से अधिक प्रतिष्ठित कंपनियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया और ऑनलाइन व ऑफलाइन, दोनों माध्यमों से 4,108 नौकरी के इच्छुक उम्मीदवारों की भारी भीड़ उमड़ी।

अपने समापन भाषण में, देश भगत विश्वविद्यालय के अध्यक्ष डॉ. संदीप सिंह ने इस आयोजन को सफल बनाने के लिए केंद्रीय कैबिनेट मंत्री श्री मनोहर लाल खट्टर, हरियाणा सरकार, भाग लेने वाली कंपनियों और सभी नौकरी के इच्छुक उम्मीदवारों के प्रति हार्दिक आभार व्यक्त किया।



Desh Bhagat University is thrilled to announce a remarkable achievement by one of its shining stars.

Mr. Pawan Rajput, a student of B.P.E.S., 3rd Semester, has been selected to represent India at the prestigious Asian Powerlifting Championship, scheduled to be held in Turkey in December 2025.

Mr. Rajput has consistently demonstrated excellence in the field of sports. He is a two-time National Gold Medalist, having secured top honors at national-level competitions held in Kolhapur, Maharashtra, and Davangere, Karnataka in 2025. Adding further glory to his record, he also clinched a Silver Medal at the AIU Championship 2025, held at Kashmir University.

Desh Bhagat University takes immense pride in Pawan's outstanding accomplishments and extends its heartiest congratulations and best wishes for the upcoming international championship.

On this proud occasion, Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor of Desh Bhagat University, Dr. Tajinder Kaur, Pro Chancellor, Dr. Sandeep Singh, President, and Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, have all extended their heartfelt congratulations to Mr. Pawan Rajput on this wonderful achievement.

They emphasized that Desh Bhagat University is deeply committed to the overall growth and holistic development of its students, and stands firmly behind its athletes, ensuring they receive the support and resources needed to turn their dreams into reality.

We wish Mr. Pawan Rajput all the very best for the upcoming international championship and look forward to witnessing him shine on the global stage.



देश भगत यूनिवर्सिटी के छात्र का एशियाई पावरलिफ्टिंग चौंपियनशिप में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए चयन

देश भगत युनिवर्सिटी अपने एक चमकते सितारे की उल्लेखनीय उपलब्धि की घोषणा करते हुए गर्व महसूस कर रही है।

इसके बीपीईएस के तीसरे सेमेस्टर के छात्र पवन राजपुत को दिसंबर 2025 में तुर्की में आयोजित होने वाली प्रतिष्ठित एशियाई पावरलिफ्टिंग चौंपियनशिप में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए चुना गया है।

यहाँ उल्लेखनीय है कि पवन राजपूत ने खेल जगत में निरंतर उत्कृष्टता का प्रदर्शन किया है।

वे दो बार के राष्ट्रीय स्वर्ण पदक विजेता हैं और तिजंदर कौर, अध्यक्ष डॉ. संदीप सिंह और वाइस चांसलर 2025 में कोल्हापुर, महाराष्ट्र और दावणगेरे, कर्नाटक में आयोजित राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं में सर्वोच्च सम्मान प्राप्त कर चुके हैं। अपने गौरव को और बढ़ाते हुए, उन्होंने कश्मीर यूनिवर्सिटी में आयोजित एआईयू चौंपियनशिप 2025 में रजत पदक भी जीता।

देश भगत यूनिवर्सिटी पवन की उत्कृष्ट उपलब्धियों पर बहुत गर्व महसूस करती है और आगामी अंतरराष्ट्रीय चौंपियनशिप के लिए हार्दिक बधाई और शुभकामनाएं देती है।

इस गौरवपूर्ण अवसर पर देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय चासलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो चासलर डॉ. हैं।

डॉ. हर्ष सदावर्ती ने पवन राजपूत को इस अद्भूत उपलब्धि के लिए हार्दिक बधाई दी है।

उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि देश भगत यूनिवर्सिटी अपने विद्यार्थियों के समग्र विकास के लिए पूरी तरह प्रतिबद्ध है तथा अपने खिलाडियों के पीछे दृढ़ता से खड़ी है, तथा यह सुनिश्चित करती है कि उन्हें अपने सपनों को वास्तविकता में बदलने के लिए आवश्यक समर्थन और संसाधन प्राप्त हो।

उन्होंने कहा कि हम पवन राजपूत को आगामी अंतर्राष्ट्रीय चौम्पियनशिप के लिए शुभकामनाएं देते हैं और वैश्विक मंच पर उनकी चमक देखने के लिए उत्सुक



Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, presented the university's dynamic and inclusive youth engagement initiatives during the Yuva Connect video conference chaired by Hon'ble Governor of Punjab and UT Administrator, Shri Gulab Chand Kataria.

As a part of the Government of India's Viksit Bharat Yuva Connect Program, Dr. Sadawarti highlighted DBU's strong model for youth empowerment, civic engagement, and nation-building through a wide array of impactful programs: MY Bharat Registration Drive enrolling over 2,000 students, Viksit Bharat Youth Parliament with innovative reverse roles villagers as MPs, students as bureaucrats, Debates and Yuva Samvad on themes such as clean politics and climate action, Nasha Mukt Campus Lab sensitizing 500+ students on drug abuse, Nyay Ki Pathshala, a legal literacy drive reaching 2,500+ rural residents, Vote Verse - Voter Awareness Carnival with EVM simulation and pledge wall, Screening of Sardar @150 followed by expert panel discussions, Mass Viksit Bharat Shapath for

nation-building.

These activities were hosted in DBU's smart tech-enabled Central Auditorium, accommodating over 800 participants.

Hon'ble Governor Shri Kataria commended Desh Bhagat University for its structured, scalable, and proactive approach to fostering youth-led change, civic responsibility, and alignment with the vision of Viksit Bharat @2047. He urged all universities to replicate such best practices and ensure maximum registration on the My Bharat platform.



देश भगत यूनिवर्सिटी के छात्र का एशियाई पावरलिफ्टिंग चौंपियनशिप में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए चयन

देश भगत युनिवर्सिटी अपने एक चमकते सितारे की उल्लेखनीय उपलब्धि की घोषणा करते हुए गर्व महसूस कर रही है।

इसके बीपीईएस के तीसरे सेमेस्टर के छात्र पवन राजपुत को दिसंबर 2025 में तुर्की में आयोजित होने वाली प्रतिष्ठित एशियाई पावरलिफ्टिंग चौंपियनशिप में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए चुना गया है।

यहाँ उल्लेखनीय है कि पवन राजपूत ने खेल जगत में निरंतर उत्कृष्टता का प्रदर्शन किया है। वे दो बार के राष्ट्रीय स्वर्ण पदक विजेता हैं और तिजंदर कौर, अध्यक्ष डॉ. संदीप सिंह और वाइस चांसलर 2025 में कोल्हापुर, महाराष्ट्र और दावणगेरे, कर्नाटक में आयोजित राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं में सर्वोच्च सम्मान प्राप्त कर चुके हैं। अपने गौरव को और बढ़ाते हुए, उन्होंने कश्मीर यूनिवर्सिटी में आयोजित एआईयू चौंपियनशिप 2025 में रजत पदक भी जीता।

देश भगत यूनिवर्सिटी पवन की उत्कृष्ट उपलब्धियों पर बहुत गर्व महसूस करती है और आगामी अंतरराष्ट्रीय चौंपियनशिप के लिए हार्दिक बधाई और शुभकामनाएं देती है।

इस गौरवपूर्ण अवसर पर देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो चांसलर डॉ. हैं।

डॉ. हर्ष सदावर्ती ने पवन राजपूत को इस अद्भुत उपलब्धि के लिए हार्दिक बधाई दी है।

उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि देश भगत यूनिवर्सिटी अपने विद्यार्थियों के समग्र विकास के लिए पुरी तरह प्रतिबद्ध है तथा अपने खिलाडियों के पीछे दृढ़ता से खड़ी है, तथा यह सुनिश्चित करती है कि उन्हें अपने सपनों को वास्तविकता में बदलने के लिए आवश्यक समर्थन और संसाधन प्राप्त हो।

उन्होंने कहा कि हम पवन राजपूत को आगामी अंतर्राष्ट्रीय चौम्पियनशिप के लिए शुभकामनाएं देते हैं और वैश्विक मंच पर उनकी चमक देखने के लिए उत्सुक

Desh Bhagat University Organizes FDP on Critical Research Paradigms and Emerging Trends

Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, presented the university's dynamic and inclusive youth engagement initiatives during the Yuva Connect video conference chaired by Hon'ble Governor of Punjab and UT Administrator, Shri Gulab Chand Kataria.

As a part of the Government of India's Viksit Bharat Yuva Connect Program, Dr. Sadawarti highlighted DBU's strong model for youth empowerment, civic

engagement, and nation-building through a wide array of impactful programs:MY Bharat Registration Drive enrolling over 2,000 students, Viksit Bharat Youth Parliament with innovative reverse roles — villagers as MPs, students as bureaucrats, Debates and Yuva Samvad on themes such as clean politics and climate action, Nasha Mukt Campus Lab sensitizing 500+ students on drug abuse, Nyay Ki Pathshala, a legal literacy drive reaching 2,500+ rural residents, Vote Verse — Voter Awareness Carnival with EVM simulation and pledge wall, Screening of Sardar @150 followed

by expert panel discussions, Mass Viksit Bharat Shapath for nation-building.

These activities were hosted in DBU's smart tech-enabled Central Auditorium, accommodating over 800 participants.

Hon'ble Governor Shri Kataria commended Desh Bhagat University for its structured, scalable, and proactive approach to fostering youth-led change, civic responsibility, and alignment with the vision of Viksit Bharat @2047. He urged all universities to replicate such best practices and ensure maximum registration on the My Bharat platform.



देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से महत्वपूर्ण अनुसंधान प्रतिमानों और उभरते राज्ञानों पर एफडीपी का आयोजन

देश भगत यूनिवर्सिटी की फैकल्टी ऑफ सोशल साइंसेज एवं लेंगुएज ने होटल मैनेजमेंट एवं पर्यटन फेकलटी के सहयोग से सोशल साइंसेज एवं लेंगुएज, होटल मैनेजमेंट और पर्यटन में अनुसंधान प्रतिमान परिवर्तन शीर्षक से एक फेकलटी विकास कार्यक्रम (एफडीपी) का आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य प्रतिभागियों की विभिन्न अंतरूविषय क्षेत्रों में विकसित हो रही शोध पद्धतियों, सैद्धांतिक ढांचे और ज्ञानमीमांसीय दृष्टिकोणों की समझ को बढ़ाना था।

इस मौके प्रमुख विषयों में प्रत्यक्षवाद, व्याख्यावाद, रचनावाद और आलोचनात्मक सिद्धांत जैसे शोध प्रतिमान, साथ ही सामाजिक विज्ञान, आतिथ्य और पर्यटन अनुसंधान में उभरते रुझान शामिल थे। स्थिरता, अनुभवात्मक पर्यटन, मिश्रित पद्धतियाँ और नैतिक विचारों जैसे विषयों पर भी चर्चा की गई।

इस दौरान विभिन्न शैक्षणिक पृष्ठभूमियों से आए प्रतिष्ठित वक्ताओं ने कार्यक्रम के दौरान अपने विचार साझा किए। प्रोफेसर (डॉ.) अमरजीत सिंह, प्रो वाइस चांसलर (अकादिमक) ने मुख्य भाषण दिया और कार्यक्रम की रूपरेखा तैयार की। इतिहास के प्रोफेसर डॉ. राम सिंह ने सामाजिक विज्ञान के क्षेत्र से बहुमूल्य दृष्टिकोण प्रस्तुत किए, जबिक होटल प्रबंधन की एसोसिएट प्रोफेसर डॉ. रूपिंदर कौर ने आतिथ्य क्षेत्र से विशेषज्ञता प्रदान की। मनोविज्ञान की सहायक प्रोफेसर निधि शर्मा ने अंतरूविषयक दृष्टिकोण प्रस्तुत किए और एकीकृत शोध दृष्टिकोणों के महत्व पर जोर दिया।

विभिन्न विषयों के संकाय सदस्यों और शोधकर्ताओं की सक्रिय भागीदारी से, कार्यक्रम ने अंतरूविषयक संवाद, आलोचनात्मक सोच और सहयोगात्मक सहभागिता को बढ़ावा दिया।

Desh Bhagat University Observes Hiroshima Day, Calls for Global Peace

Desh Bhagat University today observed Hiroshima Day under the theme "From Ashes to Hope: Educate for Peace, Innovate for a Better World."

The event paid tribute to the victims of the atomic bombing of Hiroshima on August 6, 1945, while encouraging students to work toward a peaceful and progressive future.

The commemoration opened with a powerful address by Dr. Surinder Kapoor, Registrar of Desh Bhagat University, who urged the university community to remember the lessons of history." Today is not just a day of remembrance, but a call to action," Dr. Kapoor stated. "We must ensure that such devastation is never repeated. Education, awareness, and compassion are our greatest tools for peace."

Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti emphasized the value of such initiatives as meaningful tributes to the victims, fostering reflection, empathy, and a collective commitment to peace.

Dr. Arashdeep, Director of Student Welfare, urged students to become peace ambassadors, blending knowledge with empathy.

The event featured a peace march across the campus, with students holding symbolic books and olive branches — representing education as a path to peace and the rejection of violence. Participants also held a moment of silence in memory of the lives lost in Hiroshima and Nagasaki.



देश भगत यूनिवर्सिटी ने हिरोशिमा दिवस मनाया और वैश्विक शांति का किया आह्वान

देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से राख से आशा तकरू शांति के लिए शिक्षा, बेहतर विश्व के लिए नवाचार विषय पर आज हिरोशिमा दिवस मनाया गया।

इस कार्यक्रम में 6 अगस्त 1945 को हिरोशिमा पर परमाणु बमबारी के पीड़ितों को श्रद्धांजलि दी गई, साथ ही छात्रों को शांतिपूर्ण और प्रगतिशील भविष्य की दिशा में काम करने के लिए प्रोत्साहित किया गया। इस समारोह की शुरुआत देश भगत यूनिवर्सिटी के रिजस्ट्रार डॉ. सुरिंदर कपूर के प्रभावशाली भाषण से हुई, जिसमें उन्होंने यूनिवर्सिटी समुदाय को इतिहास के सबक याद रखने का आग्रह किया। डॉ. कपूर ने कहा, आज सिर्फ़ स्मरण का दिन नहीं है, बल्कि कार्रवाई का आह्वान भी है। हमें यह सुनिश्चित करना होगा कि ऐसी तबाही फिर कभी न हो। शिक्षा, जागरूकता और करुणा शांति के हमारे सबसे बड़े साधन हैं।

देश भगत यूनिवर्सिटी के वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने पीड़ितों के प्रति सार्थक श्रद्धांजलि, चिंतन, सहानुभूति और शांति के लिए सामूहिक प्रतिबद्धता को बढ़ावा देने जैसे प्रयासों के महत्व पर जोर दिया।

छात्र कल्याण निदेशक डॉ. अर्षदीप ने छात्रों से ज्ञान को सहानुभूति के साथ मिलाकर शांति दूत बनने का आग्रह किया।

इस कार्यक्रम में पूरे परिसर में शांति मार्च निकाला गया, जिसमें छात्र प्रतीकात्मक पुस्तकें और जैतून की शाखाएँ लिए हुए थेकृजो शिक्षा को शांति और हिंसा के त्याग का मार्ग दर्शाती हैं। प्रतिभागियों ने हिरोशिमा और नागासाकी में मारे गए लोगों की स्मृति में एक क्षण का मौन भी रखा।



The Faculty of Engineering Technology and Computing at Desh Bhagat University, in collaboration with the Institution's Innovation Council (IIC), successfully organized INNOVATE XCEL 2025 - Where Startups Meet Strategy and Excellence.

The event aimed to inspire students and equip them with practical knowledge in innovation, entrepreneurship, and technological advancement.

Graced by esteemed industry leaders, the event brought together visionaries who are shaping the future of technology and education. Notable quests included Mr. Dinesh Kumar, Director - India & SAARC at SOTI India Ltd.; Mr. Sarbarinder Singh, Director at WinnoVation Education Services Pvt. Ltd.; Mr. Navdeep Singh, Sales Head at WinnoVation Education Services; and Mr. Abhishek, Lead

Trainer and AI/ML Expert.

Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti motivated students with an inspiring address, while Dr. Khushboo Bansal, Deputy Director, welcomed the guests and emphasized the value of such initiatives.

Sessions highlighted the role of Artificial Intelligence in shaping future industries, with Mr. Dinesh Kumar and Mr. Abhishek offers students guidance on current tools and future opportunities in Al/ML.



देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से नवाचार और उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए डनोवेट एक्सेल-२०२५ का आयोजन

देश भगत यूनिवर्सिटी में इंजीनियरिंग प्रौद्योगिकी और कंप्यटिंग फेकलटी की ओर से संस्थान की इनोवेशन काउंसिल (आईआईसी) के सहयोग से इनोवेट एक्सेल 2025 – जहां स्टार्टअप रणनीति और उत्कृष्टता से मिलते हैं, का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य छात्रों को प्रेरित करना तथा उन्हें नवाचार, उद्यमिता और तकनीकी उन्नति में व्यावहारिक ज्ञान से लैस करना है।

इस दौरान उद्योग जगत के प्रतिष्ठित नेताओं की उपस्थिति इन सत्रों में भविष्य के उद्योगों को आकार में आयोजित इस कार्यक्रम में प्रौद्योगिकी और शिक्षा के देने में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस की भविष्य को आकार देने वाले दूरदर्शी लोग एक मंच पर भूमिका पर प्रकाश डाला गया, जिसमें श्री आए। उल्लेखनीय अतिथियों में एसओटीआई इंडिया दिनेश कुमार और श्री अभिषेक ने छात्रों को लिमिटेड के भारत एवं सार्क निदेशक श्री दिनेश कुमारय एआईध्एमएल में वर्तमान उपकरणों और विनोवेशन एजुकेशन सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड के निदेशक भविष्य के अवसरों पर मार्गदर्शन प्रदान श्री सरबरिंदर सिंहय विनोवेशन एजुकेशन सर्विसेज के सेल्स हेड श्री नवदीप सिंहय और प्रमुख प्रशिक्षक एवं एआईध्एमएल विशेषज्ञ श्री अभिषेक शामिल थे।

इस मीके वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने एक 2025 वास्तव में एक समृद्ध अनुभव बन प्रेरणादायक संबोधन से विद्यार्थियों को प्रेरित किया और इस गया, जिसने देश भगत युनिवर्सिटी की तरह की पहल के महत्व पर जोर दिया जबकि उप निदेशक डॉ. खुशबू बंसल ने अतिथियों का स्वागत किया ।

किया।

इस कार्यक्रम का समापन एक इंटरैक्टिव सत्र के साथ हुआ, जिससे इनोवेट एक्सेल नवाचार और रणनीतिक शिक्षा के प्रति प्रतिबद्धता को मजबूत किया।



Desh Bhagat University's School of Nursing Observes World Breastfeeding Week with Community Awareness Drive

The School of Nursing at Desh Bhagat University successfully observed World Breastfeeding Week under the global theme "Prioritize Breastfeeding – Create Sustainable Support Systems." The event focused on raising awareness about the importance of breastfeeding and encouraging supportive environments for mothers and infants in both healthcare and community.

The awareness activities took place at the Community Health Centre, Amloh, District Fatehgarh Sahib, where nursing students and faculty conducted health talks, skits, and role-plays to engage the public. These sessions emphasized exclusive breastfeeding, proper techniques, and the critical role of families and healthcare workers in supporting mothers.

The event was led by Prof. (Dr.) Lovesampuranjot Kaur, Principal, Dr. Prabhjot Singh, Deputy Director and Prof. Sukhwinder Kaur, Vice Principal of the School of Nursing.

B.Sc. Nursing (2nd Semester) and GNM (1st Year)

students actively participated, addressing key topics such as the nutritional value of breast milk, immunity-building, and the importance of early initiation and exclusive breastfeeding for the first six months.

Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor of Desh Bhagat University and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor praised the initiative and commended the dedication of the faculty and students. The event was coordinated by Ms. Gurwinder Kaur, Ms. Sandeep Kaur, and Ms. Ramanjeet Kaur, reflecting the School's ongoing commitment to maternal and child health outreach.



देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से सामुदायिक जागरूकता अभियान के साथ मनाया गया विश्व ब्रेस्टफीडिंग सप्ताह

देश भगत यूनिवर्सिटी के स्कूल ऑफ नर्सिंग की ओर से ब्रेस्टफीडिंग को प्राथमिकता दें — स्थायी सहायता प्रणालियाँ बनाएं वैश्विक थीम के अंतर्गत विश्व ब्रेस्टफीडिंग सप्ताह सफलतापूर्वक मनाया गया।

इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य स्तनपान के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना और स्वास्थ्य सेवा एवं समुदाय दोनों में माताओं और शिशुओं के लिए सहायक वातावरण को प्रोत्साहित करना था। यह जागरूकता गतिविधियां सामुदायिक स्वाख्य केंद्र, अमलोह, जिला फतेहगढ़ साहिब में आयोजित की गईं, जहाँ निर्संग छात्रों और शिक्षकों ने लोगों को जागरूक करने के लिए स्वाख्य वार्ता, नाटक और भूमिका—नाटक प्रस्तुत किए। इन सत्रों में केवल स्तनपान, उचित तकनीकों और माताओं की सहायता में परिवारों और स्वाख्य कर्मियों की महत्वपूर्ण भूमिका पर ज़ोर दिया गया।

कार्यक्रम का नेतृत्व स्कूल ऑफ नर्सिंग की प्रिंसिपल प्रोफेसर डॉ. लवसमपूरनजोत कौर, उप निदेशक डॉ. प्रभजोत सिंह और वाइस प्रिंसिपल प्रोफेसर सुखविंदर कौर ने किया।

इस मौके बीएससी नर्सिंग (द्वितीय सेमेस्टर) और जीएनएम (प्रथम वर्ष) के विद्यार्थियों ने सक्रिय रूप से भाग लिया और स्तन दूध के पोषण मूल्य, प्रतिरक्षा—निर्माण, तथा पहले छह महीनों के लिए शीघ्र शुरुआत और केवल स्तनपान के महत्व जैसे प्रमुख विषयों पर चर्चा की।

देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो—चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने इस पहल की सराहना की और संकाय सदस्यों एवं छात्रों के समर्पण की सराहना की। इस कार्यक्रम का संचालन गुरविंदर कौर, संदीप कौर और रमनजीत कौर ने किया, जो मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य सेवा के प्रति निरंतर प्रतिबद्धता को दर्शाता है।



Two-Day Programme on "Emerging Trends in Inclusive Education" Concludes Successfully at Desh Bhagat University

he Department of Special Education and Training at Desh Bhagat University successfully conducted a two-day Continuing Rehabilitation Education (CRE) programme on "Emerging Trends in Inclusive Education". The event brought together distinguished experts, educators, and rehabilitation professionals to explore the evolving landscape of inclusive education in India and beyond.

The programme was inaugurated by the Dr Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, who highlighted the societal value of such initiatives. He noted that, "This programme is not only beneficial for students but is also a step towards building a more inclusive society. It aims to enhance the knowledge and skills of rehabilitation professionals, ensuring they stay abreast of new trends and technologies in the field."

CRE programmes are designed to support the professional development of registered rehabilitation professionals, covering topics such as artificial intelligence in disability, best practices in teaching and clinical settings, and the use of assistive devices. Participation also contributes towards meeting registration renewal requirements as per the Rehabilitation Council of India (RCI) guidelines.

The organizers emphasized that inclusive education is a commitment enshrined in both national and international education frameworks. The ultimate goal is to foster learning environments where every student—regardless of ability, background, or need—feels valued and empowered to reach their full potential.

The event saw 150 registered participants, with 128 in attendance, primarily from Punjab—reflecting the region's growing dedication

to inclusive education. The programme featured a diverse and comprehensive lineup of sessions covering topics such as: Development of inclusive schools, Assistive and inclusive technologies, Inclusive pedagogy, Teacher preparation and professional development, Policy frameworks for inclusion, Social and emotional learning, Equity, diversity, and inclusion, Research perspectives in disability and education.

In this program 12 guest speakers shared their expertise, including Dr. Precious Sheoran, Dr. Pardip, Dr. M. Karuppasamy, Dr. Nitin Raj, Ms. Shikha Jain, Mr. Satish Kumar, Mrs. Sherrain Rattan, and Mr. Bibhakar Vishwakarma. Each contributed valuable insights into developing inclusive, accessible, and equitable learning environments.

Finally, Dr. Precious, Director of the Faculty of Education, expressed her heartfelt gratitude to the Rehabilitation Council of India (RCI) for their support, and to all the speakers and participants for their enthusiastic involvement.



देश भगत विश्वविद्यालय में ष्समावेशी शिक्षा में उभरते रुझानष् पर दो दिवसीय कार्यक्रम का सफलतापूर्वक समापन

देश भगत विश्वविद्यालय के विशेष शिक्षा एवं प्रशिक्षण विभाग ने ष्समावेशी शिक्षा में उभरते रुझान पर दो दिवसीय सतत पुनर्वास शिक्षा (सीआरई) कार्यक्रम का सफलतापूर्वक आयोजन किया। इस कार्यक्रम में भारत और उसके बाहर समावेशी शिक्षा के उभरते परिदृश्य का पता लगाने के लिए प्रतिष्ठित विशेषज्ञ, शिक्षक और पुनर्वास पेशेवर एक साथ आए।

कार्यक्रम का उद्घाटन देश भगत विश्वविद्यालय के चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह ने किया, जिन्होंने इस तरह की पहल के सामाजिक महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा, ष्यह कार्यक्रम न केवल छात्रों के लिए लाभकारी है, बित्क एक अधिक समावेशी समाज के निर्माण की दिशा में भी एक कदम है। इसका उद्देश्य पुनर्वास पेशोवरों के ज्ञान और कौशल को बढ़ाना है, यह सुनिश्चित करते हुए कि वे इस क्षेत्र में नए रुझानों और तकनीकों से अवगत रहें।

सीआरई कार्यक्रम पंजीकृत पुनर्वास पेशेवरों के व्यावसायिक विकास में सहायता के लिए डिज़ाइन किए गए हैं, जिनमें विकलांगता में कृत्रिम बुद्धिमत्ता, शिक्षण और नैदानिक स्थितियों में सर्वोत्तम अभ्यास और सहायक उपकरणों के उपयोग जैसे विषय शामिल हैं। भागीदारी भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) के दिशानिर्देशों के अनुसार पंजीकरण नवीनीकरण आवश्यकताओं को पूरा करने में भी योगदान देती है।

आयोजकों ने इस बात पर ज़ोर दिया कि समावेशी शिक्षा राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दोनों शिक्षा ढाँचों में निहित एक प्रतिबद्धता है। इसका अंतिम लक्ष्य ऐसे शिक्षण वातावरण को बढ़ावा देना है जहाँ प्रत्येक छात्रकृक्षमता, पृष्ठभूमि या आवश्यकता की परवाह किए बिनाकृअपनी पूरी क्षमता तक पहुँचने के लिए मूल्यवान और सशक्त महसूस करे।

इस कार्यक्रम में 150 पंजीकृत प्रतिभागियों ने भाग लिया, जिनमें से 128 मुख्य रूप से पंजाब से थे, जो समावेशी शिक्षा के प्रति क्षेत्र के बढ़ते समर्पण को दर्शाता है। कार्यक्रम में विविध और व्यापक सत्रों की श्रृंखला शामिल थी, जिसमें निम्नलिखित विषयों को शामिल किया गयारू समावेशी विद्यालयों का विकास, सहायक और समावेशी प्रौद्योगिकियाँ, समावेशी शिक्षाशास्त्र, शिक्षक तैयारी और व्यावसायिक विकास, समावेशन के लिए नीतिगत ढाँचे, सामाजिक और भावनात्मक शिक्षा, समानता, विविधता और समावेशन, विकलांगता और शिक्षा में अनुसंधान के दृष्टिकोण।

प्रोग्राम में 12 अतिथि वक्ताओं ने अपनी विशेषज्ञता साझा की, जिनमें डॉ. प्रीशियस श्योराण, डॉ. प्रदीप, डॉ. एम. करुप्पासामी, डॉ. नितिन राज, सुश्री शिखा जैन, श्री सतीश कुमार, श्रीमती शेरेन रतन और श्री बिभाकर विश्वकर्मा शामिल थे। सभी ने समावेशी, सुलभ और समतामूलक शिक्षण वातावरण विकसित करने में बहुमूल्य अंतर्दृष्टि प्रदान की।

अंत में, शिक्षा संकाय निदेशक डॉ. प्रीशियस ने भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) के प्रति उनके सहयोग के लिए तथा सभी वक्ताओं और प्रतिभागियों के प्रति उनकी उत्साहपूर्ण भागीदारी के लिए हार्दिक आभार व्यक्त किया।



D B U and Needonomics Foundation Join Hands to Globalize Centre for South Asian Studies

In a pioneering move to integrate Indian ethical philosophy into global academic discourse, Desh Bhagat University (DBU) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Prof. M.M. Goel Needonomics Foundation. The partnership will strengthen the Centre for South Asian Studies at DBU, with a shared vision of promoting value-based research, ethical governance, and sustainable development through the principles of "Needonomics"—an alternative to consumer-driven "Greedonomics" conceptualized by Prof. M.M. Goel.

The collaboration will embed the ethos of Needonomics into academic programming, including research projects, scholarly dialogues, curriculum development, and conferences. The joint initiatives aim to cultivate a framework for ethical, need-based living and decisionmaking in contemporary socio-economic structures.

Prof. Amarjeet Singh, Pro Vice-Chancellor of DBU, signed the MoU and emphasized its strategic importance in enriching the Centre's interdisciplinary scope and global relevance.

Prof. M.M. Goel expressed optimism that this partnership would become the unique selling proposition (USP) of DBU, offering an ethical economic model that resonates deeply in today's world of environmental and financial uncertainty.

Chancellor Dr. Zora Singh and Dr Tajinder Kaur Pro-Chancellor of DBU hailed the MoU as a significant milestone in DBU's mission to reshape socioeconomic narratives and elevate the Centre for South Asian Studies to international prominence.

Dr. Renu Sharma, coordinator of the initiative, called the collaboration a timely confluence of ethical economics and academic excellence, with the potential to deliver real-world solutions for contemporary global challenges.



देश भगत यूनिवर्सिटी एवं नीडोनॉमिक्स फाउंडेशन ने दक्षिण एशियाई अध्ययन केंद्र को वैश्विक बनाने हेतु हाथ मिलाया

भारतीय नैतिक विचारधारा को समकालीन शैक्षणिक विमर्श में एकीकृत करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हए, दक्षिण एशियाई अध्ययन केंद्र देश भगत विश्वविद्यालय ने प्रो. एम.एम. गोयल नीडोनॉमिक्स फाउंडेशन के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। यह सहयोग "नीडोनॉमिक्स" के दुष्टिकोण से मूल्य-आधारित अनुसंधान, नैतिक शासन और सतत विकास को बढ़ावा देने का उद्देश्य रखता है कृ जिसे प्रो. एम.एम. गोयल ने अधाधूध ग्रीडोनॉमिक्स (लोभ-आधारित अर्थशास्त्र) के विकल्प के रूप में प्रतिपादित किया है।

नीडोनॉमिक्स को अनुसंधान, शैक्षणिक आयोजनों और पाठ्यक्रम विकास में समाहित करते हुए, इस संयुक्त पहल के तहत नैतिक एवं आवश्यकता–आधारित जीवनशैली को केंद्र में रखते हुए विद्वतापूर्ण संवाद, सहयोगी अनुसंधान और शैक्षणिक सामग्री का सूजन किया

देश भगत विश्वविद्यालय के प्रो-वाइस (अकादिमक) चांसलर प्रो. अमरजीत सिंह ने इस एमओयू पर हस्ताक्षर किए और इसे दक्षिण एशियाई अध्ययन केंद्र को समृद्ध और वैश्विक बनाने की दिशा में एक रणनीतिक कदम बताया। उन्होंने इस साझेदारी की क्षमता को अंतरविषयी प्रयासों को मजबूती देने और केंद्र के कार्यक्षेत्र को विस्तार देने वाला बताया।

प्रो. एम.एम. गोयल ने विश्वास व्यक्त किया कि नीडोनॉमिक्स के साथ यह सहयोग देश भगत विश्वविद्यालय में दक्षिण एशियाई अध्ययन द्भं को एक विशिष्ट पहचान (युएसपी) बनाएगा और आज के समय

की आवश्यकता कु एक जागरूक एवं नैतिक आर्थिक दृष्टिकोण कु को प्रोत्साहित करेगा।

चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डा तजिंदर कौर ने इस एमओयू सामाजिक-आर्थिक ढांचे की पुनःकल्पना की दिशा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर बताया और कहा कि इससे दक्षिण एशियाई अध्ययन केंद्र को वैश्विक शैक्षणिक मानचित्र पर एक सशक्त स्थान प्राप्त होगा।

इस पहल की समन्वयक डॉ. रेनू शर्मा ने इस साझेदारी को नैतिक अर्थशास्त्र, शैक्षणिक गहराई और समसामयिक चुनौतियों के व्यावहारिक समाधान का एक अद्वितीय संगम बताया।



Book "Uth Punjab Sian" Released: A Vital Literary Document in the Fight Against Drugs: Dr. Zora Singh

Desh Bhagat University proudly hosted the release of Uth Punjab Sian, the Punjabi translation of A Bureaucrat Recalls, authored by former IAS officer Captain Narinder Singh. The translation was undertaken by Prof. Dharminder Singh, Coordinator of the University's Centre for Punjabi Language, Folklore, and Culture. Speaking at the event, University Chancellor Dr. Zora Singh described the book as a significant literary contribution to the Punjab Government's campaign "Yudh Nashean Virudh" (War Against Drugs). He emphasized that the work aligns with Desh Bhagat University's vision for promoting transformative literature through translation.

Captain Narinder Singh, in his address, highlighted the book's wide thematic scope — ranging from the Partition of India, the Sikh Regiment, and Punjab's representation in the Olympics and Asian Games, to contemporary social issues such as drug addiction, gang violence, youth migration, political corruption, and the criminal-political nexus.

Translator Prof. Dharminder Singh explained that the work goes beyond a literal translation. It thoughtfully adapts Captain Singh's experiences—as a soldier, administrator, lawyer, and sportsperson—into language that resonates with Punjabi readers grappling with issues like chitta (synthetic drugs), gang warfare, corruption, land and drug mafias, and unaccountable leadership.

Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of DBU, also praised Capt. Narinder Singh, the author of the book, for his remarkable contribution. Pro-Vice Chancellor Dr. Amarjeet Singh praised the book as a meaningful addition to the Ministry of Education's Translation Mission, particularly under the UGC's Pustak Scheme.

The event also recognized the presence of distinguished guests, including Dr Tajinder Kaur Pro-vice Chancellor DBU, Padma Shri Olympians Kartar Singh, Sarwan Singh, Starex University Vice-Chancellor Prof. M.M. Goel, President of Punjabi Lekhak Sabha (Chandigarh) Bhupinder Malik and renowned writer Paul Ajnabi.

The program was conducted by Dr. Renu Sharma, with the vote of thanks delivered by Prof. Ram Singh Gurna.



पुस्तक उठ पंजाब सियां का विमोचन, नशे के खिलाफ लड़ाई में एक महत्वपूर्ण साहित्यिक दस्तावेजरू डॉ. ज़ोरा सिंह

पूर्व आईएएस अधिकारी कैप्टन नरिंदर सिंह की अंग्रेजी पुस्तक ए ब्यूरोक्रेट रिकॉल्स का पंजाबी अनुवाद, जिसका शीर्षक उठ पंजाब सियां है, देश भगत युनिवर्सिटी में जारी किया गया। यह अनुवाद यूनिवर्सिटी के पंजाबी भाषा, लोकधारा एवं संस्कृति केंद्र के समन्वयक प्रो. धरमिंदर सिंह द्वारा किया गया।

इस मौके पुस्तक का विमोचन करते हुए, यूनिवर्सिटी के चासलर डॉ. जोरा सिंह ने इसे पंजाब सरकार के अभियान युद्ध नशे विरुद्ध के समर्थन में एक महत्वपूर्ण साहित्यिक दस्तावेज बताया। उन्होंने कहा कि यह कृति अनुवाद और परिवर्तनकारी साहित्य के प्रति डीबीयू के दृष्टिकोण को दर्शाती है।

अपने संबोधन में कैप्टन नरिंदर सिंह ने कहा कि यह पुस्तक व्यापक विषयगत दायरे को कवर करती है – भारत के विभाजन के इतिहास, सिख रेजिमेंट और ओलंपिक तथा एशियाई खेलों में पंजाब की भूमिका से लेकर ड्रग्स, गैंगस्टर और गैंगवार, युवाओं का विदेश प्रवास, भ्रष्टाचार और राजनीतिक अधिकारियों तथा तस्करों के बीच गठजोड़ जैसी समकालीन चुनौतियों तक।

प्रोफेसर धरमिंदर सिंह ने बताया कि उनका अनुवाद लेखक की आधिकारिक और पेशेवर शब्दावली का मात्र शाब्दिक प्रतिपादन नहीं है - जो एक सैनिक, प्रशासक, वकील और खिलाड़ी के रूप में उनकी भूमिकाओं से आकार लेती है - बल्कि यह आम पंजाबी पाठक के लिए एक अनुकूलन है, जो सीधे तौर पर चिट्टा, गिरोह युद्ध, भ्रष्टाचार, ड्रग और भूमि माफिया, और बेईमान नेताओं और अधिकारियों जैसे मुद्दों का सामना करता है।

प्रो वाइस चासलर डॉ. अमरजीत सिंह ने कहा कि यह अनुवाद शिक्षा मंत्रालय के अनुवाद मिशन, विशेषकर यूजीसी की पुस्तक योजना के अंतर्गत, एक उल्लेखनीय योगदान है।

इस कार्यक्रम में पद्मश्री ओलंपियन करतार सिंह और सरवन सिंह, स्टारेक्स यूनिवर्सिटी के कुलपति प्रो. एमएम गोयल, देश भगत यूनिवर्सिटी की प्रो चासलर डॉ. तजिंदर कौर, वाइस चासलर डॉ हर्ष सदावर्ती और पंजाबी लेखक सभा चंडीगढ़ के अध्यक्ष भूपिंदर मलिक, प्रसिद्ध लेखक पाल अजनबी सहित विशिष्ट अतिथियों को सम्मानित किया गया।

कार्यक्रम का संचालन डॉ. रेणु शर्मा ने किया तथा धन्यवाद ज्ञापन प्रो. राम सिंह गुरना ने किया।





Desh Bhagat University School of Nursing Celebrates Haryali Teej with Cultural Grandeur

Desh Bhagat University proudly hosted the release of Uth Punjab Sian, the Punjabi translation of A Bureaucrat Recalls, authored by former IAS officer Captain Narinder Singh. The translation was undertaken by Prof. Dharminder Singh, Coordinator of the University's Centre for Punjabi Language, Folklore, and Culture. Speaking at the event, University Chancellor Dr. Zora Singh described the book as a significant literary contribution to the Punjab Government's campaign "Yudh Nashean Virudh" (War Against Drugs). He emphasized that the work aligns with Desh Bhagat University's vision for promoting transformative literature through translation.

Captain Narinder Singh, in his address, highlighted the book's wide thematic scope — ranging from the Partition of India, the Sikh Regiment, and Punjab's representation in the Olympics and Asian Games, to contemporary social issues such as drug addiction, gang violence, youth migration, political corruption, and the criminal-political nexus.

Translator Prof. Dharminder Singh explained that the work goes beyond a literal translation. It thoughtfully adapts Captain Singh's experiences—as a soldier, administrator, lawyer, and sportsperson—into language that resonates with Punjabi readers grappling with issues like chitta (synthetic drugs), gang warfare, corruption, land and drug mafias, and unaccountable leadership.

Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of DBU, also praised Capt. Narinder Singh, the author of the book, for his remarkable contribution. Pro-Vice Chancellor Dr. Amarjeet Singh praised the book as a meaningful addition to the Ministry of Education's Translation Mission, particularly under the UGC's Pustak Scheme.

The event also recognized the presence of distinguished guests, including Dr Tajinder Kaur Pro-vice Chancellor DBU, Padma Shri Olympians Kartar Singh, Sarwan Singh, Starex University Vice-Chancellor Prof. M.M. Goel, President of Punjabi Lekhak Sabha (Chandigarh) Bhupinder Malik and renowned writer Paul Ajnabi.

The program was conducted by Dr. Renu Sharma, with the vote of thanks delivered by Prof. Ram Singh Gurna.



देश भगत यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ नर्सिंग ने सांस्कृतिक भव्यता के साथ मनाई हरियाली तींज

देश भगत यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ नर्सिंग में हरियाली तीज का त्यौहार बड़े उत्साह और पारंपरिक जोश के साथ मनाया गया। इस कार्यक्रम में पंजाब की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत का सम्मान करने के लिए छात्र, शिक्षक और कर्मचारी एक साथ आए।

सेमिनार हॉल को फूलों और पारंपरिक आकृतियों से सजाया गया था, जो सावन, प्रकृति और भक्ति के उत्सव, हरियाली तीज के सार को दर्शाता था। रंग-बिरंगे परिधानों में सजी छात्रों ने इस अवसर को और किया। भी जीवंत बना दिया।

इस समागम की शुरुआत दीप प्रज्वलन समारोह से हुई, डॉ. प्रभजोत सिंह, प्राचार्य डॉ. जिसके बाद गिद्दा और भांगड़ा सहित मनमोहक लोक लवसमपूरनजीत कौर और उप प्राचार्य नृत्य प्रस्तृतियाँ हुईं। मेहंदी प्रतियोगिता, पारंपरिक गायन प्रो. सुखविंदर कौर के मार्गदर्शन में किया और सर्वश्रेष्ठ परिधान प्रतियोगिता जैसी गतिविधियों ने उत्साह को और बढा दिया।

इस दौरान देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. ज़ोरा किए गए और डॉ. तजिंदर कौर ने पंजाब सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने मुख्य अतिथि की सांस्कृतिक विरासत को कायम रखने के रूप में इस अवसर पर शिरकत की और प्रतिभागियों की प्रशंसा की तथा विद्यार्थियों को शिक्षा के साथ-साथ सांस्कृतिक गतिविधियों को अपनाने के लिए प्रोत्साहित

इस समारोह का आयोजन उप निदेशक

इस मौके विजेताओं को पुरस्कार प्रदान वाले यादगार कार्यक्रम के आयोजन के लिए फेकलटी और छात्रों की सराहना

Desh Bhagat University Holds Anti-Ragging Mass Pledge Ceremony

The Department of Student Welfare, in collaboration with the Faculty of Engineering, Technology, and Computing at Desh Bhagat University, organized a Mass Pledge Ceremony aimed at raising awareness against ragging and fostering a culture of mutual respect and mental well-being within the campus.

The event was led by Dr. Arashdeep Singh, Director - Student Welfare, who guided students and faculty members in taking the Nasha Mukt Abhiyan Pledge, reaffirming the university community's commitment to youth empowerment and building a substance-free campus.

Following the pledge, Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, formally inaugurated the Anti-Ragging Awareness Week (12th-18th August 2025) in accordance with the directives of the University Grants Commission (UGC). In his

address, Dr. Sadawarti underscored the importance of creating a ragging-free campus and highlighted mental wellness as a cornerstone of both academic and personal growth.

Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur praised the organizers for fostering a safe and inclusive learning atmosphere.

Dr. Surjeet Kaur Patheja, Director performing art and Media, also attended the event.



देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से रैगिंग विरोधी सामूहिक शपथ समारोह का आयोजन

श भगत यूनिवर्सिटी के छात्र कल्याण विभाग की ओर से इंजीनियरिंग, प्रौद्योगिकी और कंप्यूटिंग फैकल्टी के सहयोग के साथ एक सामृहिक शपथ समारोह का आयोजन किया गया, जिसका उद्देश्य रैगिंग के खिलाफ जागरूकता बढाना और परिसर में आपसी सम्मान और मानसिक कल्याण की संस्कृति को बढावा देना है।

इस कार्यक्रम का नेतृत्व छात्र कल्याण निदेशक डॉ. अर्शदीप सिंह ने किया, जिन्होंने

छात्रों और फैकल्टी सदस्यों को नशा मुक्ति अभियान की शपथ लेने में मार्गदर्शन भी किया, जिससे युवा सशक्तिकरण और नशा मृक्त परिसर के निर्माण के लिए यूनिवर्सिटी समुदाय की प्रतिबद्धता की पुष्टि हुई ।

इस शपथ समारोह के बाद, वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने यूनिवर्सिटी अनुदान आयोग (यूजीसी) के निर्देशों के अनुसार, रैगिंग विरोधी जागरूकता सप्ताह (12–18 अगस्त 2025) का औपचारिक उदघाटन किया।

परिसर बनाने के महत्व पर जोर दिया और मानसिक

स्वास्थ्य को शैक्षणिक और व्यक्तिगत विकास, दोनों की आधारशिला बताया।

देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. ज़ोरा सिंह , प्रो चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने सुरक्षित और समावेशी शिक्षण माहौल को बढ़ावा देने के लिए आयोजकों की प्रशंसा की।

इस मौके प्रदर्शन कला एवं मीडिया अपने संबोधन में, डॉ. सदावर्ती ने रैगिंग-मृक्त निदेशक डॉ. सूरजीत कौर पथेजा भी कार्यक्रम में शामिल हुईं।



The Centre for South Asian Studies and the Faculty of Social Sciences and Languages at Desh Bhagat University jointly commemorated Partition Horrors Remembrance Day, paying tribute to millions affected by the Partition of India in 1947.

The event was graced by Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Hon'ble Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Sr. Advocate S. Hardev Singh, Vice-Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, Pro-Vice-Chancellor (Academics) Dr. Amarjit Singh, and other senior university officials.

In his keynote address, Dr. Amarjit Singh provided a nuanced account of Punjab's socio-political and cultural landscape before and during Partition. He described an era of interfaith harmony and shared celebrations, noting the significant landholding and economic influence of Sikh and Hindu minorities in West Punjab. Dr. Singh also discussed the intensifying communal tensions,

the plight of minorities during mass migration, and the efforts of Premier Sir Khizar Hayat Khan Tiwana's Unionist Party to maintain peace amidst growing unrest.

Highlighting the mission of the newly established Centre for South Asian Studies, Dr. Singh emphasized its role in advancing scholarly research on South Asia, particularly Punjab's cultural heritage, and in promoting informed dialogue on the region's complex history.

The programme was conducted by Dr. Renu Sharma and the vote of thanks was delivered by Prof. Ram Singh Gurna.



देश भगत यूनिवर्सिटी में विभाजन के भयानक स्मृति दिवस को समर्पित समागम का आयोजन

देश भगत यूनिवर्सिटी के सेंटर फॉर साउथ एशियन अध्ययन और सामाजिक विज्ञान एवं भाषा फेकलटी की ओर से संयुक्त रूप से विभाजन के भयानक स्मृति दिवस को समर्पित एक समागम का आयोजन किया गया और 1947 में भारत के विभाजन से प्रभावित लाखों लोगों को श्रद्धांजलि अर्पित की।

इस कार्यक्रम में माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो चांसलर डॉ. तजिंदर कौर, वरिष्ठ

एडवोकेट एस. हरदेव सिंह, वाईस चांसलर डॉ. हर्ष डॉ. सिंह ने बढ़ते सांप्रदायिक तनाव, सदावर्ती, प्रो वाइस चांसलर (अकादिमक) डॉ. बड़े पैमाने पर पलायन के दौरान अमरजीत सिंह और यूनिवर्सिटी के अन्य वरिष्ठ अल्पसंख्यकों की दुर्दशा और बढ़ते अधिकारी उपस्थित थे।

से पहले और उसके दौरान पंजाब के सामाजिक-राजनीतिक और सांस्कृतिक परिदृश्य का सूक्ष्म विवरण प्रस्तुत किया। उन्होंने सर्वधर्म सद्भाव और साझा उत्सवों के युग का वर्णन किया, और पश्चिमी पंजाब में सिख और हिंदू अल्पसंख्यकों के महत्वपूर्ण भू-स्वामित्व और आर्थिक प्रभाव का उल्लेख किया।

अशांति के बीच शांति बनाए रखने के अपने मुख्य भाषण में, डॉ. अमरजीत सिंह ने विभाजन लिए प्रीमियर सर खिजर हयात खान टिवाना की यूनियनिस्ट पार्टी के प्रयासों पर भी चर्चा की।

> इस मौके नव स्थापित सेंटर फॉर साउथ एशियन अध्ययन के मिशन पर प्रकाश डालते हुए डॉ. सिंह ने दक्षिण एशिया, विशेषकर पंजाब की सांस्कृतिक विरासत पर शोध को



Independence Day Celebrations at Desh Bhagat University Campus

Desh Bhagat University (DBU) celebrated the 79th Independence Day of India with immense patriotic fervor and enthusiasm at its campus. The event commenced with the ceremonial hoisting of the National Flag by the esteemed leadership of DBU, including Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, Registrar Dr. Surinder Kapoor, and Pro-Vice Chancellor (Academics) Dr. Amarjit Singh. The ceremony was attended by numerous dignitaries, faculty members, staff, and students.

The university reaffirmed its commitment to academic excellence, innovation in research, and social responsibility. The Independence Day celebration was lauded by attendees as an enriching experience for students - providing both career inspiration and strong social messaging. A special tribute was paid to freedom fighter Sardar Lal Singh, and the Tricolor was proudly hoisted by Chancellor Dr. Zora Singh. A colorful parade featuring all three wings of the National Cadet Corps (NCC) lead by Dr Ajaypal Shekhawat added a spirited dimension to the celebration.

Simultaneously, Desh Bhagat University took part in a grand Independence Day function organized by the Punjab government at Amloh, held under the theme "Yudh Nashian Virudh." The event spotlighted the state's achievements in technology, innovation, healthcare, and cultural diversity through vibrant tableaus and exhibits. The event drew a large gathering and was widely appreciated for its educational and unifying message.

A special highlight of the Amloh celebration was the participation of international students from DBU, who performed a traditional Bhangra dance - infusing the event with cultural richness and global spirit.

On this occasion SDM Amloh Mr. Chetan Bangar and Mr. Gurinder Singh Garry Warring, MLA Amloh, honored (Prof) Dr. Prabhjot Singh Deputy Director Nursing, Dr. Khushboo Bansal and Satyam Kumar of DBU for their notable contributions to the fields of education, healthcare, and social service. They also expressed heartfelt appreciation for the dedication of DBU students and staff in curating compelling tableaus and performances that brought the event to life. A colorful parade featuring all three wings of the National Cadet Corps (NCC) lead by Sub Lt. Chamanpreet Kaur added a spirited dimension to the celebration.



देश भगत विश्वविद्यालय परिसर में स्वतंत्रता दिवस समारोह

देश भगत विश्वविद्यालय (डीबीयू) ने अपने परिसर में भारत के 79वें स्वतंत्रता दिवस को देशभक्ति के जोश और उत्साह के साथ मनाया। इस कार्यक्रम की शुरुआत डीबीयू के सम्मानित नेतृत्व द्वारा राष्ट्रीय ध्वज फहराने के साथ हुई, जिसमें कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तजिंदर कौर, कुलपति डॉ. हर्ष सदावर्ती, कुलसचिव डॉ. सुरिंदर कपूर और उप—कुलपति (अकादिमक) डॉ. अमरजीत सिंह शामिल थे। समारोह में कई गणमान्य व्यक्ति, संकाय सदस्य, कर्मचारी और छात्र उपस्थित थे। विश्वविद्यालय ने शैक्षणिक उत्कृष्टता, अनुसंधान में नवाचार और सामाजिक उत्तरदायित्व के प्रति अपनी प्रतिबद्धता दोहराई। उपस्थित लोगों ने स्वतंत्रता दिवस समारोह की सराहना करते हुए इसे छात्रों के लिए एक

समृद्ध अनुभव बताया — जिसने उन्हें करियर की प्रेरणा और सशक्त सामाजिक संदेश दोनों प्रदान किए। स्वतंत्रता सेनानी सरदार लाल सिंह को विशेष श्रद्धांजलि अर्पित की गई और कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह ने गर्व से तिरंगा फहराया। डॉ. अजयपाल शेखावत के नेतृत्व में राष्ट्रीय कैंडेट कोर (एनसीसी) की तीनों शाखाओं की एक रंगारंग परेड ने समारोह को और भी जोशपूर्ण बना दिया।

इसके साथ ही, देश भगत विश्वविद्यालय ने पंजाब सरकार द्वारा अमलोह में आयोजित एक भव्य स्वतंत्रता दिवस समारोह में भाग लिया, जिसका विषय था ष्युद्ध नाशियाँ विरुद्ध। इस कार्यक्रम में जीवंत झांकियों और प्रदर्शनों के माध्यम से प्रौद्योगिकी, नवाचार, स्वास्थ्य सेवा और सांस्कृतिक विविधता में राज्य की उपलब्धियों पर प्रकाश डाला गया। इस कार्यक्रम में बड़ी संख्या में लोग शामिल हुए और इसके शैक्षिक और एकताकारी संदेश की व्यापक रूप से सराहना की गई।

अमलोह समारोह का एक विशेष आकर्षण डीबीयू के छात्रों की भागीदारी थी, जिन्होंने पारंपरिक भागड़ा नृत्य प्रस्तुत किया – जिसने इस कार्यक्रम में सांस्कृतिक समृद्धि और वैश्विक भावना का संचार किया।

इस अवसर पर, एसडीएम अमलोह श्री चेतन बांगर और विधायक अमलोह श्री गुरिंदर सिंह गैरी वारिंग ने शिक्षा, स्वास्थ्य सेवा और समाज सेवा के क्षेत्र में उनके उल्लेखनीय योगदान के लिए डीबीयू के उप—िनदेशक (प्रो.) डॉ. प्रभजोत सिंह, डॉ. खुशबू बंसल और सत्यम कुमार को सम्मानित किया। उन्होंने कार्यक्रम को जीवंत बनाने वाली आकर्षक झांकियों और प्रदर्शनों को तैयार करने में डीबीयू के छात्रों और कर्मचारियों के समर्पण की भी हार्दिक सराहना की। सब—लेफ्टिनेंट चमनप्रीत कौर के नेतृत्व में राष्ट्रीय कैंडेट कोर (एनसीसी) के तीनों विंगों की एक रंगारंग परेड ने समारोह में एक उत्साहपूर्ण आयाम जोड़ा।



Desh Bhagat Hospital, NABH-accredited and part of Desh Bhagat University, has inaugurated two worldclass healthcare facilities to enhance patient care and well-being.

The High Power Laser Therapy Unit at the Department of Physiotherapy offers non-invasive treatment for chronic pain, sports injuries, and post-surgical recovery, promoting faster healing and better mobility. The Dermatology/Skin OPD now features the Mega Surg (High Frequency Radio Surgery Unit) and Derma Chemical Peels for acne, pigmentation, scars, lesions, and skin tag, mole, and wart removal, as well as improving skin texture and radiance.

Speaking at the inauguration, Dr. Jyoti Dhami, Medical Superintendent of Desh Bhagat Hospital, said "The addition of these facilities is a significant leap forward in our mission to provide world-class, patient-centric healthcare.

Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor of Desh Bhagat University, added "Desh Bhagat Hospital continues to invest in cutting-edge healthcare technology to serve not only our University community but also the

people of the region.

The inauguration was attended by Dr. Tajinder Kaur, Hon'ble Pro Chancellor, Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, Desh Bhagat University, Dr. Sumeetpal Saini, Dermatologist/Skin Specialist, and Dr. Narkeesh Arumugam, Professor, Department of Physiotherapy, Punjabi University, Patiala.

Desh Bhagat Hospital is offering these new services at special discounted packages for University faculty, staff, students, and the wider community.



देश भगत अस्पताल की ओर से स्वास्थ्य सुविधाओं को ओर बेहतर बनाने के लिए हाई पावर लेजर थेरेपी युनिट का उद्घाटन

देश भगत अस्पताल, जो एनएबीएच से मान्यता प्राप्त है और देश भगत युनिवर्सिटी का हिस्सा है, ने मरीजों की देखभाल और कल्याण को बढाने के लिए दो विश्व स्तरीय स्वास्थ्य सुविधाओं का उदघाटन किया है।

फिजियोथेरेपी विभाग की हाई पावर लेजर थेरेपी यूनिट पुराने दर्द, खेल से जुड़ी चोटों और सर्जरी के बाद की रिकवरी के लिए गैर-आक्रामक उपचार प्रदान करती है. जिससे तेजी से उपचार और बेहतर गतिशीलता को बढावा मिलता है।

त्वचा रोगध्त्वचा ओपीडी में अब मुँहासे, रंजकता, निशान, अरुमुगम, प्रोफेसर, फिजियोथेरेपी घाव, त्वचा के टैग, तिल और मस्से हटाने के साथ-साथ विभाग, पंजाबी युनिवर्सिटी, पटियाला त्वचा की बनावट और चमक में सधार के लिए मेगा सर्ज (हाई फ्रीक्वेंसी रेडियो सर्जरी युनिट) और डर्मा केमिकल पील्स की सुविधा भी उपलब्ध है।

इस मौके देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय चांसलर डॉ. ज्योति धामी ने कहा कि इन सुविधाओं ज़ोरा सिंह ने कहा कि देश भगत अस्पताल न केवल का ज़ुडना विश्व स्तरीय, रोगी-केंद्रित हमारे यूनिवर्सिटी समुदाय बल्कि क्षेत्र के लोगों की सेवा के लिए अत्याधुनिक स्वास्थ्य सेवा प्रौद्योगिकी में निवेश मिशन में एक महत्वपूर्ण कदम है। कर सेवा प्रदान कर रहा है।

इस उद्घाटन समारोह में प्रो चांसलर, डॉ. तजिंदर कौर, डॉ. हर्ष सदावर्ती, वाईस चांसलर, देश भगत युनिवर्सिटी, ड़ॉ. सुमितपाल सैनी, त्वचा विशेषज्ञ, और डॉ. नरकेश पर ये नई सेवाएं प्रदान कर रहा है।

उपस्थित थे।

इस उद्घाटन के अवसर पर देश भगत अस्पताल की चिकित्सा अधीक्षक डॉ. स्वास्थ्य सेवा प्रदान करने के हमारे

देश भगत अस्पताल युनिवर्सिटी के फेकलटी, कर्मचारियों, छात्रों और व्यापक समुदाय के लिए विशेष रियायती पैकेज



The Center for Open Distance Learning and Online Learning at Desh Bhagat University convened a meeting of its Center for Internal Quality Assurance (CIQA) at Hind Di Chadar. The session began with a warm welcome by Registrar Dr. Surinder Pal Kapoor.

The meeting was graced by distinguished external experts, including Dr. Sandeep Kajal, Deputy Registrar (Results) and former Director of the Distance Learning Programme at I.K. Gujral Punjab Technical University, and Dr. Amita Kaistha, Assistant Professor at the Center for Distance and Online Learning, Punjabi University, Patiala.

Prof. (Dr.) H.K. Sidhu, Director of ODL and OL, and Member Secretary of CIQA, DBU presented key agenda items focusing on admission status, e-content development, Learning Management System (LMS) enhancements, Faculty Development Programs (FDPs), and seminars aimed at strengthening the quality of open and online learning programs.

The meeting emphasized the university's commitment to ensuring continuous quality assurance and enhancement in its distance and online education initiatives. Concluding the session, Dr. H.K. Sidhu expressed gratitude to all participants for their valuable contributions.



देश भगत विश्वविद्यालय के मुक्त दूरस्थ शिक्षा एवं ऑनलाइन शिक्षण केंद्र ने बैठक का आयोजन किया

देश भगत विश्वविद्यालय के मुक्त दूरस्थ शिक्षा एवं ऑनलाइन शिक्षण केंद्र ने हिंद दी चादर में अपने आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन केंद्र (ब्फा) की बैठक आयोजित की। सत्र की शुरुआत रजिस्ट्रार डॉ. सुरिंदर पाल कपूर के गर्मजोशी भरे स्वागत के साथ हुई। इस बैठक में प्रतिष्ठित बाहरी विशेषज्ञों ने भाग लिया, जिनमें डॉ. संदीप काजल, उप

तकनीकी विश्वविद्यालय में दूरस्थ शिक्षा कार्यक्रम आयोजित सेमिनारों पर केंद्रित प्रमुख के पूर्व निदेशक और डॉ. अमिता कैस्थ, पंजाबी एजेंडा प्रस्तुत किए। विश्वविद्यालय, पटियाला के दूरस्थ एवं ऑनलाइन बैठक में विश्वविद्यालय की दूरस्थ शिक्षण केंद्र की सहायक प्रोफेसर शामिल थीं। देश भगत उनिवेसिंत्य के ओडीएल और ओएल के निरंतर गुणवत्ता आश्वासन और निदेशक और सीआईक्यूए के सदस्य सचिव प्रो. (डॉ. सुधार सुनिश्चित करने) एच.के सिद्धू ने प्रवेश की स्थिति, ई-सामग्री प्रतिबद्धता पर ज़ोर दिया गया। सत्र विकास, शिक्षण प्रबंधन प्रणाली (एलएमएस) में का समापन करते हुए, डॉ. एच.के. सुधार, संकाय विकास कार्यक्रम (एफडीपी) और सिद्धू ने सभी प्रतिभागियों के बहुमूल्य मुक्त एवं ऑनलाइन शिक्षण कार्यक्रमों की गुणवत्ता योगदान के लिए आभार व्यक्त किया।

रजिस्ट्रार (परिणाम) और आई.के. गुजराल पंजाब को सुदृढ़ करने के उद्देश्य से

और ऑनलाइन शिक्षा पहलों में



Deeksharambh Induction Program at Desh Bhagat University Marks a Grand Beginning for Freshers

Desh Bhagat University (DBU) successfully hosted Deeksharambh, its Student induction program for newly admitted students, with great enthusiasm and participation. The event aimed at welcoming freshers into the DBU family and preparing them for an enriching academic journey ahead.

The event turned out to be a resounding success, filled with inspiring addresses, engaging sessions, and vibrant cultural performances.

The program was graced by Dr. Zora Singh, Chancellor, and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor, as the chief guests. The inaugural session began with a warm welcome address by Registrar Dr. Surinder Pal Kapoor, followed by an inspiring motivational address from Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, encouraging students to dream big and pursue excellence.

Adding to the inspiration, Mr. Pankaj Thakkar, renowned motivational speaker and guest of honour, energized the gathering with his thought-provoking session that left the students motivated and enthusiastic about their future.

The cultural vibrancy of the university shone through

the electrifying performance of Firdaus Band, leaving the audience enthralled. Students also had the opportunity to interact with Deans, Directors, and faculty members, gaining valuable insights into the university's academic environment, culture, and expectations.

In a special highlight of the evening, Mr. Amit Kukreja, OSD to the President, performed live along with renowned singer Kamaljit Singh, adding a melodious touch to the celebration.

The Deeksharambh program reflects DBU's commitment to integrating new students into its culture, equipping them with essential skills, and laying a strong foundation for their future success.



देश भगत यूनिवर्सिटी में दीक्षारंभ इंडक्शन प्रोग्राम के साथ नए विद्यार्थियों का स्वागत

देश भगत यूनिवर्सिटी (डीबीयू) की ओर से अपने नए विद्यार्थियों के लिए दीक्षारंभ छात्र इंडक्शन प्रोग्राम का बड़े उत्साह और भागीदारी के साथ सफलतापूर्वक आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य डीबीयू परिवार में नए विद्यार्थियों का स्वागत करना और उन्हें समृद्ध शैक्षणिक यात्रा के लिए तैयार करना है।

यह कार्यक्रम प्रेरणादायक भाषण, आकर्षक सत्र और जीवंत सांस्कृतिक प्रस्तुतियों के साथ अत्यंत सफल साबित हुआ।

इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में देश भगत

यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. बातचीत करने का भी अवसर मिला, जिससे तजिंदर कौर उपस्थित रहे।

कार्यक्रम के उद्घाटन सत्र की शुरुआत रजिस्ट्रार डॉ. स्रिंदर संस्कृति और अपेक्षाओं के बारे में बह्म्ल्य पाल कपूर के स्वागती भाषण से हुई, जिसके बाद वाइस चासलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने छात्रों को बड़े सपने देखने और उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित करते हुए एक प्रेरक भाषण दिया।

इस मौके प्रेरणा में वृद्धि करते हुए, प्रसिद्ध प्रेरक वक्ता और विशेष अतिथि श्री पंकज ठक्कर ने अपने विचारोत्तेजक सत्र से उपस्थित लोगों को उत्साहित किया. जिससे छात्र अपने भविष्य के प्रति प्रेरित और उत्साहित हुए।

यूनिवर्सिटी की सांस्कृतिक जीवंतता फिरदौस बैंड के शानदार प्रदर्शन से झलकी और दर्शक मंत्रमुग्ध हो गए।

छात्रों को डीन, निदेशकों और फैकल्टी सदस्यों के साथ प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

उन्हें यूनिवर्सिटी के शैक्षणिक वातावरण, जानकारी प्राप्त हुई।

शाम के विशेष आकर्षण में, प्रेसिडेंट के ओएसडी अमित कुकरेजा ने प्रसिद्ध गायक कमलजीत सिंह के साथ लाइव प्रस्तृति दी, जिससे समारोह में मधुरता आई।

दीक्षारम्भ कार्यक्रम डीबीयू की नए विद्यार्थियों को अपनी संस्कृति में एकीकृत करने, उन्हें आवश्यक कौशल से सुसज्जित करने तथा उनकी भावी सफलता के लिए एक मजबूत आधारशिला रखने की



Dr. Romy Juneja Inspires Students to Set Goals and Master Their Fields at DBU's Deeksharambh

The third day of Deeksharambh, the student induction program at Desh Bhagat University (DBU), witnessed an inspiring professional talk on "AIGNITE: Igniting Minds with Artificial Intelligence." The session aimed to motivate freshers and provide them with deep insights into the transformative role of Artificial Intelligence in today's world.

The day began with a warm welcome note from Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, who set the tone by encouraging students to explore new-age technologies with curiosity and determination.

Serving as Guest of Honour and resource person of the day Dr. Romy Juneja, Founder, Partner & Board Member of Refex Airports and Transportation Pvt. Ltd., delivered a highly motivating address. He highlighted the importance of staying updated, setting clear goals, and working with passion.

"Set your goal and work hard until you become a master in your field," Dr. Juneja told the students, urging them to remain focused and persistent in their academic journey.

The event was graced by the presence of Dr. Zora Singh, Chancellor, Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor, and Dr. Sandeep Singh, President of DBU. In their addresses, they highlighted the importance of continuous innovation, lifelong learning, and adapting to the rapidly evolving technological landscape.

The interactive nature of the session made it even more impactful, as students and faculty members actively participated by asking thoughtful questions and engaging in meaningful discussions. The exchange of ideas not only inspired the students but also broadened their perspective on the potential of Al in shaping modern life.



छात्र लक्ष्य निर्धारित करें और अपने क्षेत्र में निपुणता हासिल करेंरू डॉ. जुनेजा

देश भगत यूनिवर्सिटी (डीबीयू) ने नए छात्रों के लिए अपने दीक्षारंभ छात्र इंडक्शन प्रोग्राम के तीसरे दिन एआईजीएनआईटीईक्त ईंग्नाइट माइंडस विद आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस विषय पर एक एक्सपर्ट टाक का आयोजन किया।

इस सत्र का उद्देश्य नए छात्रों को प्रेरित करना और उन्हें आज की दुनिया में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस की परिवर्तनकारी भूमिका के बारे में गहन जानकारी प्रदान करना था।

इस दिन की शुरुआत वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती के गर्मजोशी भरे स्वागत संदेश के साथ हुई, जिन्होंने विद्यार्थियों को जिज्ञासा और दृढ़ संकल्प के साथ नए युग की उपस्थिति दर्ज कराई। अपने संबोधनों में, प्रौद्योगिकियों का पता लगाने के लिए प्रोत्साहित किया। उन्होंने निरंतर नवाचार, आजीवन सीखने और

इस दिन के विशेष अतिथि और स्तोत्र व्यक्ति के रूप में, रेफेक्स एयरपोर्ट्स एंड ट्रांसपोर्टेशन प्राइवेट लिमिटेड के संस्थापक, पार्टनर और बोर्ड सदस्य डॉ. रोमी जुनेजा ने एक अत्यंत प्रेरक भाषण दिया।

उन्होंने अपडेट रहने, स्पष्ट लक्ष्य निर्धारित करने और जुनून के प्रभावशाली बना दिया, क्योंकि छात्रों और साथ काम करने के महत्व पर प्रकाश डाला। फैकल्टी सदस्यों ने विचारोत्तेजक प्रश्न

अपने संबोधन में डॉ. जुनेजा ने विद्यार्थियों से कहा, अपना लक्ष्य पूछकर और सार्थक चर्चाओं सक्रिय रूप से निर्धारित करें और तब तक कड़ी मेहनत करें जब तक आप अपने भाग लिया। क्षेत्र में निपुण न हो जाएं। उन्होंने विद्यार्थियों से आग्रह किया कि इस दौरान विचारों के आदान—प्रदान ने न वे अपनी शैक्षणिक यात्रा में एकाग्र और दृढ़ रहें। केवल छात्रों को प्रेरित किया, बल्कि आधुनिक

इस कार्यक्रम में डॉ. ज़ोरा सिंह, चांसलर, डॉ. तजिंदर कौर, प्रो—चांसलर, और डॉ. संदीप सिंह, अध्यक्ष डीबीयू ने गरिमामयी

उपस्थिति दर्ज कराई। अपने संबोधनों में, उन्होंने निरंतर नवाचार, आजीवन सीखने और तेज़ी से विकसित हो रहे तकनीकी परिदृश्य के साथ तालमेल बिठाने के महत्व पर प्रकाश डाला।

सत्र की संवादात्मक प्रकृति ने इसे और भी प्रभावशाली बना दिया, क्योंकि छात्रों और फैकल्टी सदस्यों ने विचारोत्तेजक प्रश्न पूछकर और सार्थक चर्चाओं सक्रिय रूप से भाग लिया।

इस दौरान विचारों के आदान—प्रदान ने न केवल छात्रों को प्रेरित किया, बल्कि आधुनिक जीवन को आकार देने में एआई की क्षमता के बारे में उनके दृष्टिकोण को भी व्यापक बनाया।



Dr. Amarpal Singh Inspires DBU Students with Vision for Bright Future and Happiness in Learning

The Deeksharambh Student Induction Program at Desh Bhagat University (DBU) was marked by valuable and meaningful words delivered by Dr. Amarpal Singh, IAS (Retd.), Chairman, Punjab School Education Board, who grace the occasion as the Chief Guest and formally inaugurated the day's session.

In a motivational address at the DBU Campus, Dr Singh inspired students from across India as well as international students representing several countries. The event brought together young minds eager to shape their future with determination and vision.

He further emphasized that cultivating a comfortable mind and finding happiness in every situation is essential for maintaining balance during student life. His motivational words left a strong impression on the young learners, encouraging them to balance academic excellence with personal well-being.

On this occasion, the distinguished dignitaries Dr. Zora Singh, Chancellor of DBU, Dr. Sandeep Singh, President and Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti extended a warm welcome and honored the chief

guest of the day.

While addressing the gathering, Dr. Amarpal Singh emphasized the importance of dedication, persistence, and self-belief in achieving success. "Success does not come easily; it takes hard work, dedication, and perseverance to achieve the goal. Every successful person in the world has worked hard for many hours to be where they are now. To reach the goal, one must work hard, wisely, and consistently with self-confidence," he said.

Students and faculty members actively participated in the interactive session and in meaningful discussions.



डॉ. अमरपाल सिंह ने डीबीयू के छात्रों को उज्ज्वल भविष्य और सीखने में खुशी के लिए किया प्रेरित

देश भगत यूनिवर्सिटी (डीबीयू) के दीक्षारंभ छात्र इंडक्शन प्रोग्राम में पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड के चेयरमेन डॉ. अमरपाल सिंह, आईएएस (सेवानिवृत) द्वारा बहुमूल्य और सार्थक शब्दों का प्रयोग किया गया, जो इस अवसर पर मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित हुए और औपचारिक रूप से दिन के सन्न का उदघाटन किया।

डीबीयू परिसर में एक प्रेरक भाषण में, डॉ. सिंह ने न केवल भारत भर के छात्रों, बल्कि कई देशों के अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को भी प्रेरित किया। इस कार्यक्रम ने दृढ़ संकल्प और दूरदर्शिता के साथ अपने भविष्य को आकार देने के इच्छुक युवा मस्तिष्कों को एक मंच पर ला खड़ा किया।

उन्होंने आगे इस बात पर ज़ोर दिया कि विद्यार्थी जीवन में संतुलन बनाए रखने के लिए एक सहज मन का विकास करना और हर परिस्थिति में खुशी ढूँढना ज़रूरी है। उनके प्रेरक शब्दों ने युवा विद्यार्थियों पर गहरी छाप छोड़ी और उन्हें शैक्षणिक उत्कृष्टता और व्यक्तिगत कल्याण के बीच संतुलन बनाने के लिए प्रोत्साहित किया।

इस अवसर पर, विशिष्ट अतिथियों में डीबीयू के चांसलर, डॉ. जोरा सिंह, डॉ. संदीप सिंह, अध्यक्ष, डीबीयू और वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने मुखय अतिथि का गर्मजोशी से स्वागत किया और उन्हें सम्मानित किया। उपस्थित लोगों को संबोधित करते हुए, डॉ. अमरपाल सिंह ने सफलता प्राप्त करने के लिए समर्पण, दृढ़ता और आत्मविश्वास के महत्व पर ज़ोर दिया। उन्होंने कहा, सफलता आसानी से नहीं मिलतीय लक्ष्य प्राप्त करने के लिए कड़ी मेहनत, समर्पण और दृढ़ता की आवश्यकता होती है। दुनिया का हर सफल व्यक्ति आज जहाँ है, वहाँ पहुँचने के लिए उसने कई घंटे कड़ी मेहनत की है। लक्ष्य तक पहुँचने के लिए, व्यक्ति को कड़ी मेहनत, समझदारी और आत्मविश्वास के साथ निरंतर प्रयास करना चाहिए। समागम में छात्रों और फैकल्टी सदस्यों ने इंटरैक्टिव सत्र और सार्थक चर्चाओं में सक्रिय रूप से भाग लिया।



Desh Bhagat Global School Hosts Grand Investiture Ceremony, Welcomes New Student Leaders

Desh Bhagat Global School (DBGS) celebrated its Investiture Ceremony with grandeur and pride, marking the induction of the new Student Council (Senior and Junior) for the academic session 2025-26. The event was a momentous occasion, symbolizing the spirit of responsibility, leadership, and service among students.

The highlight of the event was the oath-taking ceremony, administered by School Principal Ms. Indu Sharma, who urged students to "Soar High and Lead by Example."

The newly appointed Head Boy, Jasmeet Singh, and Head Girl, Jashandeep Kaur, along with the council members, pledged to uphold the school's values and lead their peers with integrity. Badges and sashes were ceremoniously presented to House Captains,

Desh Bhagat Global School (DBGS) celebrated its Vice Captains, Sports Captain and Literary Heads by the school Investiture Ceremony with grandeur and pride, dignitaries, marking the formal conferral of responsibilities.

Dr. Zora Singh Chairman, Desh Bhagat Global School, and General Secretary Dr. Tajinder Kaur congratulated the council members and encouraged them to be role models and uphold the school's values.

The Investiture Ceremony 2025-26 was truly a grand success, igniting the spirit of leadership and responsibility in the young council members.



देश भगत ग्लोबल स्कूल ने भव्य अलंकरण सेरेमनी का किया आयोजन

देश भगत ग्लोबल स्कूल की ओर से शैक्षणिक सत्र 2025—26 के लिए नई छात्र काउंसिल (सीनियर और जूनियर) का इन्वेस्टीचर सेरेमनी के साथ स्वागत किया गया। यह आयोजन एक महत्वपूर्ण अवसर था, जो छात्रों में जिम्मेदारी, नेतृत्व और सेवा की भावना पैदा करता है।

इस कार्यक्रम का मुख्य आकर्षण शपथ ग्रहण समारोह था। इस मौके स्कूल की प्रिंसीपल

इंदु शर्मा ने विद्यार्थियों को प्रेरित करते हुए ऊंची उड़ान भरने और उदाहरण प्रस्तुत करने का आग्रह किया।

इस दौरान नवनियुक्त हेड बॉय जसमीत सिंह और हेड गर्ल जशनदीप कौर ने कौंसिल सदस्यों के साथ मिलकर स्कूल के मूल्यों को बनाए रखने और अपने साथियों का ईमानदारी से नेतृत्व करने का संकल्प लिया। स्कूल के गणमान्य व्यक्तियों द्वारा हाउस कैप्टन, वाइस कैप्टन, स्पोर्ट्स कैप्टन और लिटरेरी हेड्स को औपचारिक रूप से बैज और सैश प्रदान किए गए, जिससे उन्हें औपचारिक रूप से जिम्मेदारियां सौंपी गईं।

इस मौके देश भगत ग्लोबल स्कूल के चेयरमैन डॉ. ज़ोरा सिंह और महासचिव डॉ. तजिंदर कौर ने काउंसिल के सदस्यों को बधाई दी और उन्हें आदर्श बनने तथा स्कूल के मूल्यों को बनाए रखने के लिए प्रोत्साहित किया।

इन्वेस्टीचर समारोह 2025—26 वास्तव में एक बड़ी सफलता थी, जिसने युवा काउंसिल सदस्यों में नेतृत्व और जिम्मेदारी की भावना को प्रज्वलित किया।



Desh Bhagat University Celebrates Teej Festival with **Grandeur During Deeksharambh Induction Programme**

Desh Bhagat University celebrated the vibrant festival of Teej overall development of students. as part of Day four of the Deeksharambh Student Induction Programme. The event was organized to acquaint freshers with the rich cultural heritage of Punjab while creating an atmosphere of joy, bonding, and festive spirit on campus.

The celebration commenced with traditional songs, dance performances, and folk activities reflecting the true essence of Punjabi culture. Students enthusiastically participated in Gidha, Bhangra, Mehndi art, and traditional swings, which added charm and colour to the occasion. Faculty members and senior students also joined the festivities, making the event lively and interactive.

On this ocassion, Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, addressing the gathering, emphasized the cultural significance of Teej in Punjabi tradition and encouraged students to imbibe cultural values alongside academic excellence. Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti also appreciated the initiative of blending cultural celebrations with the induction programme, as it fosters a holistic environment for the

As the grand finale of the Deeksharambh Programme, a Cultural Show and Miss Teej (for students) and Teej Queen (for faculty members) contests were organized. A total of 22 students and 10 faculty members, dressed in traditional Punjabi attire and jewellery, showcased their talent through Giddha performances and Punjabi singing. The contest featured three rounds of ramp walk, after which Abhishruti was crowned Miss Teej, while Mrs. Navjot Kaur was honoured as Teej Queen.

The celebrations concluded with an Open DJ session, which was thoroughly enjoyed by the students, marking a joyous end to the programme.



देश भगत विश्वविद्यालय ने दीक्षारंभ प्रोग्राम के दौरान तीज उत्सव को धूमधाम से मनाया

देश भगत विश्वविद्यालय ने दीक्षारंभ छात्र इंडक्शन प्रोग्राम के चौथे दिन तीज का जीवंत उत्सव मनाया। यह कार्यक्रम नए विद्यार्थियों को पंजाब की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत से परिचित कराने और परिसर में आनंद, सौहार्द और उत्सवी माहौल बनाने के लिए आयोजित किया गया था।

इस समारोह की शुरुआत पारंपरिक गीतों, नृत्य प्रदर्शनों और पंजाबी संस्कृति के सच्चे सार को दर्शाने वाली लोक गतिविधियों से हुई। विद्यार्थियों ने गिद्दा, भागड़ा, मेहंदी कला और पारंपरिक झूलों में उत्साहपूर्वक भाग लिया, जिसने इस अवसर को और भी आकर्षक और रंगीन बना दिया। संकाय सदस्य और वरिष्ठ विद्यार्थी भी उत्सव में शामिल हुए, जिससे कार्यक्रम जीवंत और संवादात्मक बन गया।

इस अवसर पर चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने उपस्थित लोगों को संबोधित करते हुए पंजाबी परंपरा में तीज के सांस्कृतिक महत्व पर जोर दिया और विद्यार्थियों को शैक्षणिक उत्कृष्टता के साथ-साथ सांस्कृतिक मृल्यों को आत्मसात करने के लिए प्रोत्साहित किया। वाईस चांसलर प्रो. (डॉ.) हर्ष सदावर्ती ने भी सांस्कृतिक समारोहों को प्रेरण कार्यक्रम के साथ जोड़ने की पहल की सराहना की, क्योंकि यह छात्रों के समग्र विकास के लिए एक समग्र वातावरण को बढ़ावा देता है। दीक्षारंभ कार्यक्रम के भव्य समापन के रूप में, एक

सांस्कृतिक कार्यक्रम और मिस तीज (छात्रों के लिए) और तीज क्वीन (संकाय सदस्यों के लिए) प्रतियोगिताएँ आयोजित की गईं। कुल 22 छात्राओं और 10 संकाय सदस्यों ने पारंपरिक पंजाबी परिधान और आभूषण पहनकर गिद्दा प्रदर्शन और पंजाबी गायन के माध्यम से अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया। प्रतियोगिता में रैंप वॉक के तीन राउंड हुए, जिसके बाद अभिश्रृति को मिस तीज का ताज पहनाया गया, जबकि श्रीमती नवजोत कौर को तीज क्वीन के रूप में चांसलर और प्रो-चांसलर ने सम्मानित किया। समारोह का समापन एक ओपन डीजे सत्र के साथ हुआ, जिसका छात्रों ने भरपूर आनंद लिया और कार्यक्रम का एक आनंदमय अंत हुआ।



Desh Bhagat University Students Shine at IM Punjab **Startup Fair 2.0**

the institution proud by winning top honours at the and inspiration.

out among participants from across Punjab.

Cyber Forensics), Khushi Aggarwal (B.Tech CSE –

Artificial Intelligence), Rishabh Kumar (B.A. LL.B) and Vardaan Rai (LL.B). Their recognition for leadership, innovation and dedication has set a new benchmark for DBU in entrepreneurial excellence.

Alongside their achievement, DBU students actively engaged in panel discussions and interacted with leading entrepreneurs such as Dr. Anirudh Gupta, Mr. Saurabh Munjal, Mr. Sarthak

Desh Bhagat University (DBU) students have made Aggarwal, Mr. Sahil Bansal and Mr. Arush Chopra, giving valuable insights

IM Punjab Startup Fair 2.0 held in Mohali. The Their inspiring journeys and insights left a lasting impression, fueling the university team clinched victory in the IM Punjab aspirations of young changemakers. The leadership of Desh Bhagat Campus Ambassador Program – Tier-2, standing University Dr. Zora Singh, Chancellor, Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor, Dr. Sandeep Singh, President and Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor The winners include Luxman Kumar (B.Tech CSE – extended heartfelt congratulations to the winners and applauding their commitment to innovation, excellence and leadership



देश भगत यूनिवर्सिटी के छात्रों ने आईएम पंजाब स्टार्टअप फेयर 2.0 में किया शानदार प्रदर्शन

देश भगत यूनिवर्सिटी (डीबीयू) के छात्रों ने मोहाली में आयोजित आईएम पंजाब स्टार्टअप फेयर 2.0 में शीर्ष स्थान हासिल कर यूनिवर्सिटी को गौरवान्वित किया है। युनिवर्सिटी की टीम ने आईएम पंजाब कैंपस एम्बेसडर प्रोग्राम – टियर–2 में जीत हासिल की और पूरे पंजाब के प्रतिभागियों के बीच अपनी अलग पहचान बनाई।

इस शानदार प्रदर्शन के विजेताओं में लक्ष्मण कुमार (बी.टेक सीएसई - साइबर फोरेंसिक),

खुशी अग्रवाल (बी.टेक सीएसई - आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस), ऋषभ कुमार (बीए एलएलबी) और वरदान राय (एलएलबी) शामिल हैं। नेतृत्व, नवाचार और समर्पण के लिए उन्हें मिली मान्यता ने डीबीयू के लिए उद्यमशीलता उत्कृष्टता में एक नया मानदंड स्थापित किया है।

अपनी इस उपलब्धि के साथ-साथ, डीबीयू के छात्रों ने पैनल चर्चाओं में सक्रिय रूप से भाग लिया और डॉ. अनिरुद्ध गुप्ता, श्री सौरभ मुंजाल, श्री सार्थक अग्रवाल, श्री साहिल बंसल और श्री आरुष चोपड़ा जैसे प्रमुख उद्यमियों के साथ बातचीत की, जिससे उन्हें अमूल्य अंतर्दृष्टि और प्रेरणा मिली।

इस दौरान पैनल चर्चाओं के प्रमुख उद्यमियों की प्रेरणादायक यात्राओं और अतर्दृष्टि ने अमिट छाप छोड़ी, जिससे युवा परिवर्तनकर्ताओं की आकांक्षाओं को बल मिला।

इस मौते देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो-चांसलर डॉ. तजिंदर कौर, प्रेसिडेंट डॉ. संदीप सिंह और वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने विजेताओं को हार्दिक बधाई दी और नवाचार, उत्कृष्टता और नेतृत्व के प्रति उनकी प्रतिबद्धता की सराहना की।



DBU's Centre for ODL & OL Holds Orientation and Programme 'Pravesh 2025'

University, Mandi Gobindgarh, Punjab, platforms, and examination procedures. online mode for ODL and OL students.

The programme began with a formal thanks by Ms. Jiwan Sharma.

welcome by Prof. (Dr.) H.K. Sidhu, Director, ODL & OL, followed by blessings and guidance from Prof. (Dr.) Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, who highlighted the significance of ensuring quality education in flexible learning modes.

Prof. (Dr.) H.K. Sidhu then delivered a detailed presentation covering the journey

The Centre for Open Distance Learning (ODL) of the University, importance of ODL & OL, admission process, and Online Learning (OL), Desh Bhagat approvals from UGC-DEB, quality assurance practices, delivery

successfully conducted its Orientation and The session also included an interactive segment where Induction Programme Pravesh 2025 through students' gueries were addressed by the Director along with the core support team. The orientation concluded with a vote of



डीबीयू के ओडीएल एवं ओएल केंद्र ने श्प्रवेश 2025? का ओरिएंटेशन एवं इंडक्शन कार्यक्रम आयोजित किया

देश भगत विश्वविद्यालय, मंडी गोबिंदगढ, पंजाब के मुक्त दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) एवं ऑनलाइन शिक्षण (ओएल) केंद्र ने मृक्त दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) एवं ऑनलाइन शिक्षण (ओएल) के छात्रों के लिए ऑनलाइन माध्यम से अपना ओरिएंटेशन एवं इंडक्शन कार्यक्रम श्प्रवेश 2025श सफलतापूर्वक आयोजित किया।

कार्यक्रम की शुरुआत ओडीएल एवं ओएल के निदेशक प्रो. (डॉ.) एच.के. सिद्धू के औपचारिक स्वागत के साथ हुई, जिसके बाद कुलपति प्रो. (डॉ.) हर्ष सदावर्ती ने अपने आशीर्वाद एवं मार्गदर्शन से छात्रों को शिक्षा के लचीले तरीकों में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा सुनिश्चित करने के महत्व पर प्रकाश डाला।

इसके बाद प्रो. (डॉ.) एच.के. सिद्धू ने विश्वविद्यालय की यात्रा, मुक्त दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) एवं ऑनलाइन शिक्षण (ओएल) के महत्व, प्रवेश प्रक्रिया, यूजीसी-डीईबी से अनुमोदन, गुणवत्ता आश्वासन पद्धतियों, वितरण प्लेटफार्मीं और परीक्षा प्रक्रियाओं पर एक विस्तृत प्रस्तुति दी।

सत्र में एक संवादात्मक खंड भी शामिल था जहाँ निदेशक और मुख्य सहायता टीम ने छात्रों के प्रश्नों का समाधान किया। सुश्री जीवन शर्मा के धन्यवाद ज्ञापन के साथ ओरिएंटेशन सत्र का समापन हुआ।



Desh Bhagat University Organizes Lecture on Innovation Validation in Dentistry

"Innovation Validation in Dentistry".

Dental College and hospital and Dr Tejveer Singh Vice fostering a culture of research and innovation.

Principal Desh Bhagat dental college and hospital.

The session was conducted by Dr. Vibhuti, Assistant Professor, DBDC&H, who served as the resource person. The lecture aimed to enlighten students, faculty, and dental professionals on how innovative ideas in dental science and technology can be effectively validated, optimized, and implemented to improve patient outcomes and dental practices.

Dr. Vibhuti emphasized key aspects of innovation in

Under the vision of Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-dentistry, including new techniques, materials, digital tools, and devices that chancellor Dr. Tajinder Kaur the faculty of Dental have the potential to revolutionize clinical practice. She highlighted the Sciences, DBU in collaboration with the Institute's importance of validation, stressing that safety, efficacy, cost-effectiveness, Innovation Council, organized an insightful lecture on and regulatory compliance must be ensured before adopting any new method or technology.

The session was inaugurated by Dr Harsh Sadawarti The lecture concluded with an emphasis on the pivotal role of the Institute's Vice Chancellor, Dr Vikram Bali Principal Desh Bhagat Innovation Council in mentoring budding innovators, offering resources, and



डीबीयू के ओडीएल एवं ओएल केंद्र ने श्रवेश 2025? का ओरिएंटेशन एवं इंडक्शन कार्यक्रम आयोजित किया

देश भगत विश्वविद्यालय, मंडी गोबिंदगढ़, कार्यक्रम की शुरुआत ओडीएल एवं ओएल के पंजाब के मुक्त दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) एवं ऑनलाइन शिक्षण (ओएल) केंद्र ने मुक्त दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) एवं ऑनलाइन शिक्षण (ओएल) के छात्रों के लिए ऑनलाइन माध्यम से अपना ओरिएंटेशन एवं इंडक्शन कार्यक्रम श्प्रवेश 2025श सफलतापूर्वक आयोजित किया।

निदेशक प्रो. (डॉ.) एच.के. सिद्धू के औपचारिक स्वागत के साथ हुई, जिसके बाद कुलपति प्रो. (डॉ.) हर्ष सदावर्ती ने अपने आशीर्वाद एवं मार्गदर्शन से छात्रों को शिक्षा के लचीले तरीकों में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा सुनिश्चित करने के महत्व पर प्रकाश डाला।

इसके बाद प्रो. (डॉ.) एच.के. सिद्धू ने विश्वविद्यालय की यात्रा, मुक्त दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) एवं ऑनलाइन शिक्षण (ओएल) के

महत्व, प्रवेश प्रक्रिया, यूजीसी-डीईबी से अनुमोदन, गुणवत्ता आश्वासन पद्धतियों, वितरण प्लेटफार्मीं और परीक्षा प्रक्रियाओं पर एक विस्तृत प्रस्तुति दी।

सत्र में एक संवादात्मक खंड भी शामिल था जहाँ निदेशक और मुख्य सहायता टीम ने छात्रों के प्रश्नों का समाधान किया। सुश्री जीवन शर्मा के धन्यवाद ज्ञापन के साथ ओरिएंटेशन सत्र का समापन हुआ।